
Prefeitura Municipal de Ipupiara - BA
SegundaFeira, 04 de Fevereiro de 2019  Edição nº 392

SUMÁRIO

Esta edição está assindada digitalmente com certificação digita emitida pela Certsign nos termos do Decreto 2.200/01 que

instituiu a estrutura de chaves públicas (ICP-Brasil) e encontra-se disponível no site www.ipupiara.ba.gov.br no link "Diário

Oficial" podendo ser validada neste mesmo endereço eletrônico com a uti l ização do nº de autenticação que consta no rodapé

de cada uma das páginas.

Nº de autenticação: 61 BA50A21 4-3A4C51 84BA-83AA1 876B0-A401 38F240

- DECRETO Nº 007/201 9: “Dispõe sobre a Exoneração e nomeação de Diretor Escolar
municipal e dá outras providências”.

- SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº
245/201 8 – VINCULADO A LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO Nº 03TP/201 8.

- PUBLICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 07IN/201 9.

- PUBLICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 08IN/201 9.

- PUBLICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 09IN/201 9.



Nº de autenticação: 61 BA50A21 4-3A4C51 84BA-83AA1 876B0-A401 38F240

SegundaFeira

04 de Fevereiro de 2019

Edição nº 392

Ipupiara - BA

ESTADO DA BAHIA 
  PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 

Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000 
  Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 

  E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br . 

 

 

 

 

DECRETO Nº 007/2019, DE 04 DE FEVEREIRO DE 

2019. 

 

“Dispõe sobre a Exoneração e nomeação de Diretor 

Escolar municipal e dá outras providências”. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE IPUPIARA, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais,  

DECRETA: 

   

Art. 1º - Fica exonerado o Sr. REGIS ARAUJO PACHECO, portador do RG nº 11.664.812-04 e do 

CPF nº 004.541.215-47 fica exonerado, a partir desta data, do Cargo de Diretor Escolar da Escola 

Municipal Antônio Carlos Magalhaes, nos termos da legislação pertinente.   

 

Art. 2º - Fica nomeado o Sr. CARLOS RIBEIRO SODRE, portador do RG nº 09.678.720-14 e do 

CPF nº 005.610.675-03 fica nomeado, a partir desta data, do Cargo de Diretor Escolar da Escola 

Municipal Antônio Carlos Magalhaes, nos termos da legislação pertinente. 

 

Art. 3º - No ato da posse o nomeado deverá apresentar a declaração de bens atualizada, como também, 

todos os documentos necessários a sua regularização junto ao setor pessoal do Município. 

Art. 4º - As despesas decorrentes do presente Decreto correrão à conta de dotação orçamentária 

própria. 

Art. 5º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

Gabinete do Prefeito Município de Ipupiara - Ba, 04 de fevereiro de 2019. 

 

 

ASCIR LEITE SANTOS  
Prefeito Municipal 

 



Nº de autenticação: 61 BA50A21 4-3A4C51 84BA-83AA1 876B0-A401 38F240

SegundaFeira

04 de Fevereiro de 2019

Edição nº 392

Ipupiara - BA

ESTADO DA BAHIA 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 
Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000 

  Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 

  E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br . 

 

 

 

 
SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE 

SERVIÇOS Nº 245/2018 – VINCULADO A LICITAÇÃO TOMADA DE PREÇO 

Nº 03TP/2018 

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 

QUE CELEBRAM ENTRE SI, A PREFEITURA 

MUNICIPAL DE IPUPIARA/BA, E A EMPRESA 

NOSSA TERRA TERRAPLANAGEM DE 

IPUPIARA LTDA - ME. 

 

Pelo presente instrumento particular de prestação de serviços, regido pela Lei 
Federal nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, o Pessoa Jurídica de Direito 
Público Interno, com sede na Praça Santos Dumont, nº.101, Bairro, centro, inscrita 
no CNPJ sob Nº. 13.798.384/0001-81, neste ato representado pelo Prefeito 
Municipal Sr. Ascir Leite Santos, brasileiro, casado, empresário, residente e 
domiciliado na Rua Rui Barbosa, s/n, centro, Cep.: 47.590-000, na cidade de 
Ipupiara – estado da Bahia, a seguir denominada simplesmente CONTRATANTE, e 
a empresa NOSSA TERRA TERRAPLANAGEM DE IPUPIARA LTDA-ME, inscrita 

no CNPJ sob n° 13.328.566/0001-99, com sede na Av. Jonival Lucas, nº 19, Centro, 
CEP.: 47.590-000, IPUPIARA - BA, representada pelo Sr. Almir Rodrigues da Silva 
Filho, portador da Documento de Identidade nº 358153-04 expedida por SSP/SP e 
inscrito no CPF sob o nº 287.470.218-88, residente domiciliado na Rua Jonival 
Lucas, s/n°, Distrito da Vila de Ibipetum, Cep.: 47.590-000, na cidade de Ipupiara, 
estado da Bahia, todos já qualificados no contrato n° 245/2018, celebrado em 
03/08/2018, resolvem firmar o presente Termo Aditivo conforme as cláusulas 
seguintes: 
 
CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO 

 
O presente Termo Aditivo tem como objetivo inserir do dispositivo item 12.6 na 
clausula DÉCIMA SEGUNDA - CONDIÇÕES GERAIS, do contrato de n.º 245/2018, 
mantendo-se o valor mensal inicialmente contratado, pela motivação abaixo 
especificada.  
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA CONDIÇÕES GERAIS  
 
A inserção do dispositivo item 12.6 na clausula DÉCIMA SEGUNDA do contrato n.º 
245/2018, celebrado entre o CONTRATANTE e a CONTRATADA, tendo como 
objeto os serviços de execução da obra de implantação de melhorias sanitários 
domiciliares na zona rural do município de Ipupiara - Ba, conforme Projeto 
Executivo, no qual fica estabelecido um novo item 12.6 - A empresa contratada esta 
obrigada a da livre acesso aos documentos conforme o Art. 43 da Portaria 
Interministerial 424/2016 ”Os contratos celebrados à conta dos recursos dos 
instrumentos deverão conter cláusula que obrigue o contratado a conceder livre 
acesso aos documentos e registros contábeis da empresa, referentes ao objeto 
contratado, para os servidores do órgão ou entidade pública concedente e dos 



Nº de autenticação: 61 BA50A21 4-3A4C51 84BA-83AA1 876B0-A401 38F240

SegundaFeira

04 de Fevereiro de 2019

Edição nº 392

Ipupiara - BA

ESTADO DA BAHIA 

  PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 
Praça Santos Dumont, 101 – Fone: (77)3646-1067 – CEP:47.590-000 

  Inscrição no CNPJ: 13.798.384/0001-81 

  E-mail: ipupiara-ba@uol.com.br . 

 

 

 

órgãos de controle interno e externo” em conformidade com o artigo 65, paragrafo II, 
“D”, da Lei n° 8.666/93. 
 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA MOTIVAÇÃO 
A necessidade de inserir o item 12.6 na clausula DÉCIMA SEGUNDA do contrato 
n.º 245/2018, decorre da necessária continuidade aos serviços, porquanto 
interrupção abrupta comprometeria as atividades da Administração Pública, vez que 
compete a Administração Pública promover a publicidade, a transparência ativa e 
passiva dos atos administrativos, programas e ações governamentais.  
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO DOS DEMAIS TERMOS 
CONTRATUAIS 

Permanecem inalteradas todas as demais cláusulas constantes do instrumento do 
contrato original. 
 
CLÁUSULA QUINTA – DO FUNDAMENTO LEGAL 

As despesas decorrentes deste Termo Aditivo correrão por conta das dotações 
orçamentárias consignadas na peça orçamentária em vigor, e nas correspondentes 
aos exercícios seguintes, a saber: 
 

Órgão: 02000 – PREFEITURA MUNICIPAL 
Unidade Gestora: 02700- SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS, SERVIÇOS 
PUBLICOS E TRANSPORTES; 
Atividade: 1032 – CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS. 
Elemento de Despesa: 44.90.51.000 – OBRAS E INSTALAÇÕES. 
Fonte: 0124.024. 
 
CLÁUSULA SEXTA – DISPOSIÇÕES FINAIS  

Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do contrato que não foram objeto 
deste aditivo. Assim contratados, firmam este instrumento de alteração contratual em 
três vias de igual teor e forma, com as testemunhas também abaixo assinadas. 

 
 

Ipupiara - Bahia, em 04 de fevereiro de 2019. 
 
 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA       NOSSA TERRA TERRAPLANAGEM 
Ascir Leite Santos                                                              DE IPUPIARA LTDA- ME 

 Contratante                                                              Sr. Almir Rodrigues da Silva Filho 
Contratado 

                                                                                  
TESTEMUNHAS: 
1ª_________________________________________    

2ª_________________________________________ 



Nº de autenticação: 61 BA50A21 4-3A4C51 84BA-83AA1 876B0-A401 38F240

SegundaFeira

04 de Fevereiro de 2019

Edição nº 392

Ipupiara - BA

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 
 

PUBLICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 07IN/2019 

 

A Comissão Permanente de Licitação torna pública, nos termos da Lei 

8.666/93, o Ato de Inexigibilidade de Licitação n° 07IN/2019 – Objeto: A 

contratação de serviços Artísticos Musicais Profissionais para realização dos 

festejos tradicionais de São Jose no Povoado de Sodrelandia, neste município 

de Ipupiara - Ba, com Fundamentação Legal do - Art. 25 Inc. III da Lei 8.666, 

de 21/06/1993.  



Nº de autenticação: 61 BA50A21 4-3A4C51 84BA-83AA1 876B0-A401 38F240

SegundaFeira

04 de Fevereiro de 2019

Edição nº 392

Ipupiara - BA

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 
 

PUBLICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 08IN/2019 

 

A Comissão Permanente de Licitação torna pública, nos termos da Lei 

8.666/93, o Ato de Inexigibilidade de Licitação n° 08IN/2019 – Objeto: A 

contratação de serviços Artísticos Musicais Profissionais para realização dos 

festejos tradicionais de Santo Antônio no distrito da Vila de Ibipetum neste 

município de Ipupiara - Ba, com Fundamentação Legal do - Art. 25 Inc. III da 

Lei 8.666, de 21/06/1993.  



Nº de autenticação: 61 BA50A21 4-3A4C51 84BA-83AA1 876B0-A401 38F240

SegundaFeira

04 de Fevereiro de 2019

Edição nº 392

Ipupiara - BA

 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE IPUPIARA 
 

PUBLICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N° 09IN/2019 

 

A Comissão Permanente de Licitação torna pública, nos termos da Lei 

8.666/93, o Ato de Inexigibilidade de Licitação n° 09IN/2019 – Objeto: A 

contratação de serviços Artísticos Musicais Profissionais para realização dos 

festejos tradicionais juninos de São João Batista na sede deste município de 

Ipupiara - Ba, com Fundamentação Legal do - Art. 25 Inc. III da Lei 8.666, de 

21/06/1993.  


		2019-02-04T10:49:48-0300
	VITÓRIA DA CONQUISTA
	PUBLICAÇÃO




